ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОПОЧКА» ОПОЧЕЦКОГО РАЙОНА ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Опочка

22 октября 2012 года.

Место проведения публичных слушаний:

Псковская область г. Опочка ул. Ленина д. 17/11 – помещение Администрации городского поселения «Опочка» в 11 часов 00 минут.

Способ информирования общественности:

Материалы проекта Генерального плана муниципального образования «Опочка»  и информационные объявления о проведении публичных слушаний были размещены на информационном стенде Администрации городского поселения и на сайте городского поселения www.оросhka-daily.ru.

С материалами проекта Генерального плана все желающие могли ознакомиться в депутатском зале городского поселения   по адресу: Псковская область, г. Опочка, ул. Ленина, дом 17/11

Председатель слушаний: Долгоносов А.И. – Глава Администрации городского

                                              поселения «Опочка»
Секретарь слушаний: Алексеева Е.В. – инспектор Администрации городского

                                              поселения «Опочка».

Участники публичных слушаний:
В публичных слушаниях приняли участие 94 человека:

В их числе:

Аксенов Г.А. –  Глава городского поселения «Опочка»

депутаты Собрания депутатов  городского поселения «Опочка» - 11человек;

Митрофанова С.Ю. – консультант отдела по ЖКХ, строительству и дорожному хозяйству Администрации Опочецкого района;

Васильева О.П. - начальник отдела земельных отношений Администрации Опочецкого района;

сотрудники Администрации городского поселения «Опочка» - 3 человека.

Предмет слушаний:

Рассмотрение проекта Генеральный план муниципального образования «Опочка» Опочецкого района Псковской области.

Основание для проведения публичных слушаний:

Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Опочка», Положением о публичных (общественных) слушаниях, утвержденном решением Собранием депутатов городского поселения «Опочка» от 13 июля 2006 года № 39, постановлением главы городского поселения «Опочка» от 20.08.2012 г.                                                               №  3 «О назначении публичных слушаний».

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта Генерального плана муниципального образования «Опочка» Опочецкого  района Псковской области.

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Выступление председателя публичных слушаний по представленному для рассмотрения проекту Генерального плана муниципального образования «Опочка».

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений  от участников слушаний не поступило.
Генеральный план муниципального образования «Опочка» разработан в 2011 г. ОАО «Пензенское землеустроительное проектно – изыскательное предприятие».
             Глава Администрации городского поселения Долгоносов А.И. ознакомил  участников публичных слушаний с:

-  проектом положений о территориальном планировании, содержащихся  в генеральном плане городского поселения и включающих в себя цели и задачи территориального планирования,  перечень мероприятий по территориальному планированию и указание на последовательность их выполнения;

- проектами карт, на которых отображена информация,  предусмотренная частью 6 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В ходе слушаний участникам  было разъяснено, что генеральный план поселения  – документ территориального  планирования, определяющий стратегию градостроительного развития поселения. Генеральный план является основным градостроительным документом, определяющим в интересах населения и государства условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территорий поселений, городских округов, зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

Целью  генерального плана городского   поселения является разработка долгосрочной градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в соответствии с федеральным законодательством и законодательством субъекта Российской Федерации.

Проектные решения Генерального плана городского поселения «Опочка» на расчетный срок являются основанием для разработки документации по планировке территорий, а также территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов строительства, развития транспортной, инженерной и социальной инфраструктур, охраны окружающей среды, учитываются при разработке правил землепользования и застройки городского поселения «Опочка».

Основные задачи генерального плана:

·
перспективное хозяйственное и градостроительное развитие в условиях сбалансированного использования социального, экономического, природного и культурного потенциалов, а также учет прогнозируемой численности населения.

· выявление площадок для градостроительного освоения, с учетом нормативных требований к зонированию территории на селитебную и производственную зоны; территорий для развития рекреационной функции, природоохранных территорий.

· разработка мероприятий по качественному улучшению состояния среды проживания – реконструкция, реорганизация и благоустройство всех типов территорий.

· комплексное сохранение историко-культурного наследия и одновременное удовлетворение потребностей современного общества.

· разработка мероприятий по развитию транспортной и инженерной инфраструктур.

· сокращение (или ликвидация) ущерба, причиняемого окружающей среде, а также воспроизводство и охрана природных ресурсов и природного наследия посредством поддержки баланса экосистемы.

· принятие предупреждающих мер в сферах землепользования и строительства, направленных на ограничение размеров ущерба от природных бедствий, аварий и катастроф.

· достижение социальной стабильности, заключающейся в развитии человеческого потенциала, обеспечении конституционных, социальных прав и гарантий населению с использованием социальных стандартов и норм.

Генеральный план городского поселения выполнен с применением компьютерных геоинформационных технологий и цифровых изображений  в программе MapInfo.

При разработке генерального плана учитывались:

природные и инженерно-геологические условия;

положение городского поселения в системе населенных мест Псковской области;

демографические тенденции развития населения и трудовые ресурсы;

состояние социального комплекса, инженерной и транспортной инфраструктур, направления их модернизации;

состояние экологической среды;

историко-культурное наследие.

Основная часть проекта генерального плана включает в себя графические материалы в виде карт (схем)  планируемого размещения объектов  местного значения и текстовые материалы в форме положений о территориальном планировании.

На картах (схемах), содержащихся в генеральном плане, отображаются:

административные границы поселения;

современное использование территорий;

границы зон с особыми условиями использования территорий;

развитие сетей инженерной и транспортной инфраструктур.

Зонирование территорий направлено на обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности, защиту территорий от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; предотвращение чрезмерной концентрации населения и производства, загрязнения окружающей природной среды; охрану и использование особо охраняемых природных территорий, в том числе природных ландшафтов, территорий историко-культурных объектов, а также сельскохозяйственных земель и лесных угодий.

Схемой территориального планирования Псковской области, Опочецкий район обозначен как  «Зона опережающего развития» с полюсом роста в г.Остров. Что предусматривает  развитие промышленного производства не только самого полюса роста зоны, но и городских населенных пунктов и районных центров, входящих в данную  зону.

            Таким образом, для города Опочка обоснованным является размещение крупных объектов капитального строительства производственного назначения, а также объектов транспортной и инженерной инфраструктуры.

            В пределах данной зоны также предусмотрено  формирование обустроенных инвестиционных площадок, с учетом необходимости сохранения достаточных буферных озелененных зон. Однако при формировании  таких площадок вдоль транспортных коридоров регионального и федерального значения, проходящих через город Опочка, необходимо учитывать присвоенный ему  статус исторического города. Что обуславливает необходимость создания здесь условий для развития рекреации и туризма.  Таким образом, целесообразным будет вынос и формирование  новых промышленных зон, данной направленности не в самом городе, а вблизи его - за пределами городской черты, либо со значительным удалением от исторической части города, в юго-восточной промышленной зоне.

             В тоже время, следует учитывать, что статус исторического города, дает его исторической среде дополнительную защиту. Так согласно статье 59 п.2 ФЗ «Об объектах культурного наследия», в  историческом поселении государственной охране подлежат все исторически ценные градоформирующие объекты: планировка, застройка, композиция, природный ландшафт, археологический слой, соотношение между различными городскими пространствами и другие ценные объекты.

              Объем нового производственного строительства в пределах этих зон должен быть ограничен потребностями туристско-рекреационного комплекса.

Генеральный план городского поселения разработан на следующие проектные периоды:

- расчетный срок ГП– 2031 г.;

- первая очередь ГП – 2021 г.;
- перспектива – период, следующий за расчетным сроком Генерального плана городского поселения «Опочка».

Проектные решения генерального плана на расчетный срок являются основанием для разработки документации по планировке территорий, а также территориальных и отраслевых схем размещения отдельных видов строительства, развития транспортной, инженерной и социальной инфраструктур, охраны окружающей среды, и учитываются при разработке правил землепользования и застройки городского поселения «Опочка».

Генплан действует на территории городского поселения в пределах границ поселения.

Положения генплана обязательны для исполнения всеми субъектами градостроительных отношений, в том числе органами государственной власти и местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

Генплан применяется наряду с техническими регламентами, нормативами и стандартами, установленными уполномоченными органами в целях обеспечения безопасности жизни, деятельности и здоровья людей, надежности сооружений, сохранения окружающей природной и культурно-исторической среды, иными обязательными требованиями.
         На поступившие в ходе обсуждения вопросы  участников даны ответы и разъяснения консультантом отдела по ЖКХ, строительству и дорожному хозяйству Администрации Опочецкого района Митрофановой С.Ю.

Участники публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта Генерального плана, для включения их в протокол публичных слушаний – не высказали.

Учитывая выступления участников публичных слушаний решено, что предложенный проект Генерального плана городского поселения «Опочка»  замечаний не имеется.

На основании вышеизложенного:

1.Публичные слушания по проекту Генерального плана городского поселения «Опочка» считать состоявшимися.

2. Одобрить проект Генерального плана городского поселения «Опочка».

3. Рекомендовать  Главе Администрации городского поселения «Опочка» направить проект Генерального плана на утверждение Собранию депутатов городского поселения «Опочка».

4.Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта Генерального плана городского поселения разместить на официальном сайте городского поселения.

Председатель публичных слушаний: _________________                      А.И.Долгоносов
Секретарь публичных слушаний:     __________________                     Е.В.Алексеева

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах публичных слушаний по проекту Генерального плана городского поселения «Опочка» Опочецкого района Псковской области

г. Опочка

22 октября 2012 года

В соответствии со статьями 30, 31, 32 Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 N 190-ФЗ, постановлением Главы городского поселения «Опочка» от 20.08.2012 г.  №  3 «О назначении публичных слушаний» проведены публичные слушания по проекту Генерального плана городского поселения  «Опочка» Опочецкого района Псковской области.

Постановление  о проведении публичных слушаний было размещено на информационном стенде Администрации городского поселения и на официальном сайте городского поселения «Опочка».
            Проект Генерального плана городского поселения «Опочка» Опочецкого района Псковской области разработан ОАО «Пензенское землеустроительное проектно – изыскательное предприятие».

Проект Генерального плана городского поселения «Опочка» Опочецкого района Псковской области, карты опубликованы на официальном сайте городского поселения «Опочка» в сети Интернет.

Дата и время проведения публичных слушаний: 22 октября 2012 года с 11 час. 00 мин. до 12 час. 35 мин. в помещении Администрации городского поселения «Опочка» Опочецкого района Псковской области

Количество участников слушаний, согласно регистрации – 94.

Во время проведения публичных слушаний от жителей города замечаний не поступило.

По результатам публичных слушаний проекта Генерального плана   решено:

1. Публичные слушания от 22 октября 2012 года по проекту Генерального плана проведены в соответствии с действующим законодательством и считаются состоявшимися.

2. Представленный проект Генерального плана одобрен и поддержан участниками публичных слушаний.

            3. Рекомендовать  Главе Администрации городского поселения «Опочка» направить проект Генерального плана на утверждение Собранию депутатов городского поселения «Опочка».

Настоящее заключение подлежит обнародованию  на стенде Администрации городского поселения и размещению на официальном сайте городского поселения «Опочка» по адресу: opochka-dayli.ru.

Председатель

                                 А.И.Долгоносов

Секретарь

                     Е.В.Алексеева